Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

AVISO DE COMPRA DIRETA 017/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Dedetizadora Eliminar  Ltda.

CNPJ: 52.458.03/0001-17

OBJETO: Contratação de serviços de dedetização para controle de pragas (baratas, formigas, escorpiões

e lacraias) nas escolas municipais.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:    02.004.003.12.361.0002.2085.3.3.90.30.00 (Fonte 1.550)
VALOR: R$ 5.485,05 (cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e cinco centavos).

Data: 28/03/20205
 Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação

AVISO DE COMPRA DIRETA 018/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO: Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: OQV-

3521

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.006.001 04.122.0001.2050 33903900 (Fonte 1.500)
VALOR: R$ 1.124,00 (mil cento e vinte e quatro reais).
Data: 28/03/2025

 Fellipe  Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos

AVISO DE COMPRA DIRETA 019/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO: Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: QXW-

2B33

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.006.001 04.122.0001.2050 33903900 (Fonte 1.500)
VALOR: R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais).
Data: 28/03/2025

 Fellipe  Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos

AVISO DE COMPRA DIRETA 020/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: OQV-

3521

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.006.001 04.122.0001.2050 33903900 (Fonte 1.500)
VALOR: R$ 1.124,00 (mil cento e vinte e quatro reais).

Data: 28/03/2025

 Fellipe  Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos

AVISO DE COMPRA DIRETA 021/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: GMF -

4725

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.007.001 08.122.0001.2060 33903900 (Fonte 1.500)
VALOR: R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais).
Data: 28/03/2025

 César Augusto, Magalhães Moreira – Secretário Municipal de Assistência Social

AVISO DE COMPRA DIRETA 022/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa:GMF-

5H61

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.004.001 12.122.0001.2015 33903900 (Fonte 1.500)
VALOR: R$ 1.416,00 (mil quatrocentos e dezesseis reais).
Data: 28/03/2025

 Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação

AVISO DE COMPRA DIRETA 023/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: RMZ-

8G68

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.004.001 12.122.0001.2015 33903900 (Fonte 1.500)

VALOR: R$ 6.978,00 (seis mil novecentos e setenta e oito reais).

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

Data: 28/03/2025

 Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação

AVISO DE COMPRA DIRETA 024/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: SCW-

0E72

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.005.001 10.302.0003.2046 33903900 (Fonte 1.500)

VALOR: R$ 1.450,00 (mil quatrocentos e cinquenta reais).
Data: 28/03/2025

 Otoniel Lúcio Pinto – Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE COMPRA DIRETA 025/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: OMG-

5063

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.005.001 10.302.0003.2046 33903900 (Fonte 1.500)

VALOR: R$ 5.304,00 (cinco mil trezentos e quatro reais).
Data: 28/03/2025

 Otoniel Lúcio Pinto – Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE COMPRA DIRETA 026/2025

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: RMZ-

8G68

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.004.001 12.361.0002.2080 33903900 (Fonte 1.500)

VALOR: R$ 8.770,00 (oito mil setecentos e setenta reais).
Data: 28/03/2025

 Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação

AVISO DE COMPRA DIRETA 027/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: GMF -

4725

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.007.001 08.122.0001.2060 33903900 (Fonte 1.500)
VALOR: R$ 438,00 (quatrocentos e trinta e oito reais).

Data: 28/03/2025

 César Augusto, Magalhães Moreira – Secretário Municipal de Assistência Social

AVISO DE COMPRA DIRETA 028/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: GMF-

5H64

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.004.001 12.122.0001.2015 33903900 (Fonte 1.500)

VALOR: R$ 4.938,00 (quatro mil novecentos e trinta e oito reais).
Data: 28/03/2025

 Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária Municipal de Educação

AVISO DE COMPRA DIRETA 029/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: OQV-

3502

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.006.001 04.122.0001.2050 33903900 (Fonte 1.500)
VALOR: R$ 7.475,10 (sete mil quatrocentos e setenta e cinco reais e dez centavos).
Data: 28/03/2025

 Fellipe  Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Obras e Assuntos Urbanos

AVISO DE COMPRA DIRETA 030/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: Mendes Car Reparos Automotivos e Comércio Ltda.

CNPJ: 15.658.136/0001-60

OBJETO:  Prestação de serviço de mão de obra de manutenção veicular corretiva do veículo placa: SDJ-

1A59

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.005.001 10.302.0003.2046 33903900 (Fonte 1.500)

VALOR: R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais).
Data: 28/03/2025

 Otoniel Lúcio Pinto – Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 019/2025 –PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 12/2025.

  O Secretário Municipal de Obras de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que

lhes conferem o inciso IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, ADJUDICA o objeto licitado e HOMOLOGA o

resultado do processo na forma que segue:

OBJETO: Registro de Preços de serviços de engenharia para pequenos reparos, manutenções e reformas

dos bens públicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos.

LICITANTES VENCEDORES:

1- MGM BRASIL SREVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 42.699.174/0001-34

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO ESTIMATIVA DE

GASTO ANUAL

PERCENTUAL (%)

01 01 Serviço Serviços de engenharia em geral, para

pequenos reparos, manutenções e

reformas, mediante preços previstos na

Tabela Sinapi, com o redutor do

desconto ofertado.

R$ 1.817.320,79 30,45%

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.817.320,00 (um milhão oitocentos e dezessete mil trezentos e vinte

reais).

Taquaraçu de Minas, 31 de março 2025.

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Obras, Assuntos Urbanos e Transporte

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2025 - PREGÃO ELETRONICO Nº 12/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do

Processo Licitatório nº 019/2025, Pregão Eletrônico nº 12/2025, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços de serviços de engenharia para pequenos reparos, manutenções e reformas

dos bens públicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos.

LICITANTES VENCEDORES:

1- MGM BRASIL SREVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 42.699.174/0001-34

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO ESTIMATIVA DE

GASTO ANUAL

PERCENTUAL (%)

01 01 Serviço Serviços de engenharia em geral, para

pequenos reparos, manutenções e

reformas, mediante preços previstos na

Tabela Sinapi, com o redutor do

desconto ofertado.

R$ 1.817.320,79 30,45%

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.817.320,00 (um milhão oitocentos e dezessete mil trezentos e vinte

reais).

Taquaraçu de Minas, 31 de março de 2025.

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 069/2024 –

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2024.

O Secretário Municipal de Saúde de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/202, AUTORIZA a contratação, conforme o resultado do processo na
forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 VITALIS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA 1 R$ 1.029.675,12

Taquaraçu de Minas/MG, 31 de março de 2025.

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

RESULTADO DO PROCESSO Nº 069/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2024,
CREDENCIAMENTO Nº 04/2024

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão de Contratação, torna público o
resultado do Processo nº 069/2024, Inexigibilidade de Licitação nº 15/2024, Credenciamento nº 01/2024,
na forma que segue:

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$

01 VITALIS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA 1 R$ 1.029.675,12

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Saúde

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Taquaraçu de Minas/MG, 31 de março de 2025.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

Josileine Maria dos Santos – Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025 (REGISTRO DE PREÇOS)

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG

SIGNATÁRIA: AUTOMAX COMERCIAL LTDA

CNPJ: 20.994.976/0004-87

OBJETO: Aquisição de veículo de passeio 0km tipo pickup, para atender as necessidades das áreas de

vigilância da saúde do trabalhador da Secretaria Municipal de Saúde.

ITENS REGISTRADOS:

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA/

MODELO

VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01
01

Unid. VEÍCULO UTILITÁRIO DE CABINE DUPLA,
COR BRANCA, 4 PORTAS NOVO,
CAPACIDADE PARA 5 LUGARES INCLUINDO
O MOTORISTA, MOTOR FLEX COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,2 E POTÊNCIA
MÍNIMA DE 101 CV, CÂMBIO MANUAL DE
5 MARCHAS, TRAÇÃO 4X2 CAÇAMBA COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 800 LITROS,
ILUMINAÇÃO NA CAÇAMBA, RODAS DE
LIGA LEVE ARO 15”, DIREÇÃO ASSISTIDA
ELÉTRICA OU HIDRÁULICA, , AR
CONDICIONADO, TRAVAS ELÉTRICAS NAS
QUATRO PORTAS, TRAVAMENTO
AUTOMÁTICO DAS PORTAS, CHAVE COM
CONTROLE REMOTO E ALARME, FREIOS
ABS, AIR BAG DUPLO, CENTRAL
MULTIMÍDIA COM TELA MÍNIMA DE 7”,
VOLANTE COM CONTROLE DE ÁUDIO,
COMPUTADOR DE BORDO, CONTROLE
ELETRÔNICO DE ESTABILIDADE,
RETROVISORES ELÉTRICOS, CÂMERA DE
MARCHA RÉ, TANQUE DE COMBUSTÍVEL
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 40 LITROS,
PROTETOR DE CÁRTER, PROTETOR DE
CAÇAMBA, CAPOTA MARÍTIMA ESTRIBOS.

FIAT/

STRADA

VOLCANO

R$ 123.500,00 R$ 123.500,00

                                                                  VALOR TOTAL R$ 123.500,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 31 de março – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº XLVI– Lei Municipal nº 853/2014.

VIGÊNCIA: 31/03/2025 à 31/12/2025

ASSINATURA: 31/03/2025

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

		2025-03-31T16:56:30-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159